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Rabat perpetuu 
CHELTUIELILOR 
NEPRODUCTIVE?

Modernizarea structurii eco­
nomiei naţionale, promovarea 
pe o scară tot mai largă a pro­
ceselor intensive In sfera pro­
ducţiei materiale implică In 
etapa actuală o concentrare a 
eforturilor în direcţia reduce­
rii cheltuielilor de producţie 
şL îndeosebi a cheltuielilor 
materiale, concomitent ca 
Creşterea calităţii producţiei.

An. de an s-au obţinut rezul­

tate pozitive In această direc­
ţie. sarcinile de plan globale 
privind cheltuielile de produc­
ţie şi indicatorul „cheltuieli 
la 1000 lei producţie marfă" 
manifestînd tendinţe de dimi­
nuare. In primele 9 luni din 
acest an. în industria jude­
ţului s-a înregistrat reduce­
rea cu 21,5 lei a  cheltuielilor 
planificate pentru fiecare 
1000 lei producţie marfă, obţi-

nîndu-se un volum de econo­
mii suplimentare în valoare 
de 97 milioane lei.

Aceste rezultate pozitive, 
la nivelul global al activităţii 
unităţilor, nu răspund întot­
deauna cerinţelor majore de 
eficienţă. In lndusrtla judeţu­
lui nostru cheltuielile mate­
riale sint încă foarte ridicate, 
reprezentlnd 82 la sută din 
produsul global al industriei, 
la unele întreprinderi pon­
derea acestora fiind chiar su­
perioară i Uzina de ţevi Ro­
man, 93,9 la sută, I.M. «Ceah­
lău* 89,2 la sută. UJT.S. Să- 
vineşti 84,9 la sută, Fabrica 
de ciment Bicaz 87,4 la  sută.

Reducerea cheltuielilor ma­
teriale trebuie urmărită nu 
global —  aşa cum frecvent se 
obişnuieşte —  ci pe unitatea 
de produs. In legătură cu a- 
cest lucru, trebuie arătat fap­
tul că rezultatele de plnft a- 
cum nu sînt de natură să ne 
bucure, deoarece preţul de cost 
planificat pe unitatea de pro­
dus, prezintă depăşiri ac­
centuate. Astfel, !a Uzina de 
ţevi Roman, deşi pe 9 luni 
s-au înregistrat economii de 
peste 13 milioane lei, preţul 
de cost planificat pe tona de 
produs a fost depăşit la i 
ţevi din oţel peste 6 ţoii, ţevi 
pentru conducte, prăjini de 
foraj pentru sondeze. La  în­
treprinderea mecanică Roman, 
cheltuielile planificata pentru 
fiecare 1000 lei producţie mar­
fă fabricată au fost reduse cu 
17,8 lei, In timp ce la  utilajele 
pentru prelucrarea lemnului 
s-au Înregistrat depăşiri accen­
tuate ale costurilor.

Mircea FILIPESCU 
directorul Direcţiei judeţene

de Statistică

'(Continuare In pag. a 11-a)

Fabrica •Reconstrucţia". Piatra Neamţ. Conductorul Cons 
tantin Buhuţâ dirijează operaţiile de la calandrul de sati

nat hirtie.

T

Sînf de execufaf 
încă lucrări de 

maximă imporfan|ă
•  S-a încheiat recoltatul porumbului şi 

sfeclei de zahăr, dar mai este porumb depănu- 
şat şi sfeclă netransportată în baze •  Arăturile 
de toamnă sint încă departe de final •  Lucră­
rilor în livezi mai multă atenţie •  Ochii spe­
cialiştilor să nu treacă indiferenţi peste lanurile 
dc griu.

Deşi toamnă tlrzie, timpul 
sa menţine frumos, înlesnind 
desfăşurarea In continuare In 
ritm susţinut a lucrărilor agri­
cole. în săptămîna care a tre­
cut s-au adăugat noi realizări 
pa agenda oamenilor muncii 
da pe ogoare. S-au recoltat 
ultimele suprafeţe cu porumb 
şt sfeclă da zahăr, s-au depă- 
nuşot cantităţi Importante de 
porumb, s-au efectuat tran­
sporturi masiva da produsa în

bazele de recepţia. In livezi 
s-a intensificat ritmul de exe­
cutare a qropilop pentru plan­
tările de toamnă, ier !n grădi­
nile de legume a continuat re­
coltarea verzel şi a rădăcinoa- 
selor, paralel cu pregătirea 
producţiei de trufandale a a- 
nulul viitor.

Sub. conducerea comitetelor 
comunale de partid, forte de 
muncă si mijloacele tehnice e- 
cistente s-au utilizat mai in­

tens. în special le acela lucrări 
care solicită urgentă. Ca ur­
mare — după cum reiese din 
ultime situaţie operativă a Di­
recţiei aqrlcole judeţene —  
s-a încheiat recoltarea sfeclei 
de zahăr pe întreaga suprafaţa 
de 7.974 ba $1 a porumbului 
de pe toate cele 34.217 ha. 
Această realizare încununează 
o perioadă de îndelungi efor­
turi pentru finalizarea unor 
lucrări de mare importanţă.

Pe prim plan se situează
transportul din cfmp o tuturor 
cantităţilor de porumb recol­
tat şl deşfăcetul ştiuletUo? de 
pe încă circa 4.300 ba care eu 
mai rămas. Dacă această lu­
crare a fost Încheiată In apro­
ximativ jumătate din unităţile 
judeţului, mai sînt destule co-- 
operative rămase tn urmă s 
Timlşeştl cu doar 32 te sulf 
realizat. Boghicee cu 38 li

(Continuate tn oog. a ll-al

APROVIZIONAREA 
POPULA ŢI El 

ROMAŞCANE 
se poate îmbunătăţi 
pe toate planurile

La Roman —* ce şl !n celelalte, centre 
urbane ale judeţului nostru —  indicaţiile 
date de tovarăşul NlGOLAE CEAUŞESCU, 
cu prilejul recentelor vizite de lucru In 
pletele Capitalei, privind Îmbunătăţirea s- 
.piovlzlonăril populaţiei cu produse aqro-

alimentare, au avut ecoul cuvenit La in­
dicaţia Comitetului municipal de partid, 
•u fost intensificate controalele pe teren, 
s-au luat Imediat ¿rimele măsuri şi s-au 
făcut demersurile necesare pentru asigu­
rarea In continuare a unei aprovizionări

ritmice a p i e ţ e l o r  şl magazinelor. 
Interviul de fată, realizat de un redactor 
al ziarului nostru, exprimă punctul de ve­
dere el municipalităţii In legătură cu posi­
bilităţile şl căile de rezolvare optimă a 
acestei importante probleme.

— După părerea dumneavoa­
stră, există posibilităţi de asi­
gurare elinică a cantităţilor 
de produse agroalimentare nece­
sare populaţiei ? a>.

— Din aaaliza făcută la nivel 
municipal ’ se desprinde con­
cluzia că pentru ultima parte 
a acestui aa sini asigurate măr­
furi In cantităţi ceva mai mari 
decito In perioada corespunză­
toare a anului trecut i ulei 152 
tone (faţă de numai 102 tone

Convorbire cu Petru ENACHE, 
prim-vicepreşedinte al Comitetului executiv 

al Consiliului popular municipal Roman

In noiembrie şi decembrie 1960), 
mălai 200 tone (faţă de 164 
tone), făină albă 130 toae (faţă 
de 112 tone), piine 1.982 tone

(faţă de 1.131 tome), lapte 3.550 
hl (faţă de 1.800 .Iu), carne 150 
tone (faţă de 140 tone), pre­
parate c a r n e  59 tone (fa-

ţă de 55 tone), b r in  z e  t u r  I 
39 tone (faţă de 36 toae). Ia 
afară de aceste cantităţi pe care 
le asigură comerţul de stat, vom 
mai primi unele produse, mai 
ales păsări vii, ouă, preparate 
de came şi brlnzeturi, prin ma­
gazinele I.A.S., care Io multe 
rlnduri eu avut o contribuţie 
salutară la aprovizionarea popu­
laţiei romaşcane. Vom interveni

(Continuóte In pag. a //-o)

PADUREA A  
FOST SALVATA !

tn atelierul-scuieri© al Uzinei -de ţevi din Roman,, strungarul 
Panaito Boanghinâ reuşeşte să obţină rezultate spectacu­
loase ta competiţia cu cele 480 de minute.

Foto: P. ŞIMON
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Reînnoiţi-vă \

abonamentele j
la ziarul J

„Ceahlăul“ î
I

pe luna decembrie 1970!

Codrii Neamţului se pregă­
teau de iernat. St iată câ fn 
noapleo de 14 spre 15 noiem­
brie• un incendiu ale cărui 
cauze rai erau îneă eluatdate 
la era eind terlam aaeste 
rlnduri a izbucnit In pădurea 
Pipirig• la locul numit Palti­
nul

Din kmUnta sa din Pipirig, 
Vasile Lupu, seeretarul eoai- 
telului de partid al U.E.LL. 
Tlrgu Neamf, a văzut limbile 
ionului ridio1ndu-se ameninţă­
toare spre aerul Înstelat. A 
alergat Intr-un eullet la pri­
măria comunei si prin telefon 
a alarmat seniorul si unita- 
tea.Cu zeat de oameni adunaţi 
In pripă $i înarmaţi ca unelte, 
a st plecat In pas alergător, 
spre tocul Incendiului. Să ii 
fost miezul nopţii eind s-au 
apucat de luaru. Pădurea era 
dala cuprinsă de lac pe alleva 
hectare. Au început săpăturile 
de localizare.

Intre timp, mie si m ie de 
locuitori din comunele înveci­
nate Pipirig si VlndfarL oa­
meni al muncii de cele mat

felurite protasii din Tlrgu 
Neamţ» in trunte cu primatul 
oraşului, pompieri sl militari, 
elevi ai Scolii de şoferi din 
oraşul Bicaz e/e„ In total vreo 
3.000 de tineri şl vlrstnici, au 
venit tn apărarea pădurii a- 
meninţate.

Nn vini puternic împrăştia 
frunzarele şi crengile aprinse, 
Ingreulnd munaa. Pompierii cu 
pus şi el mlinlle pe cazmale 
st lopeţt. S-a dai o adevărată 
bătălie, dar plnă ia urmă oa­
menii au învins. O fJş/e de 
pămlnt a fost săpată, plnă 
către orele 7—-8 dimineaţa. In 
calea polarului, stăvilindu-i În­
tinderea. Apoi s-a Început na­
ţiunea tn interior, de deblo­
care a crengilor, de izolare pe 
porţiuni mai miel.

tn turul amiezii de duminică, 
incendiul era oprit. Doar tel 
si colo mal pllplla alte o fla­
cără repede Înăbuşită. Pădu­
rea — bogăţie de preţ a jude­
ţului nostru — era salvată, 
prin eforturi titanice care taa 
cinste tuturor participanţilor, 

Tudov CERCHEZ Dimineaţă pietreană. Foto : C. SCARLAT
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Lj săbăoani importante cantităţi 

de cartofi peste planul de achiziţii

i  r

loant — e a recu­
noscută pentru cultura cai to­
tului. De ani şl ani. oamenii 
de pe aia cultivă suprafeţe 
înlîose ca cartofi, de pe ce­
te  obţin producţii mari şl de 
bună calitate. Excepţie n-a 
făcut nici anul acesta, cu 
toate capriciile nefaste ele 
naturii. Ttectnd co succes 
examenul pa care 1-e cons­
tituit lapte ca inundaţiile, 
pe cele 325 ha cultivate fn 
cedrul C A P . s-au obţinui 
producţii capabile să asigure 
acoperirea muncilor I.M.A. şi

a contractelor încheiate cu 
statul, fondul de simfntă 
pentru anul viitor şi retri­
buţia In natură a muncii 
prestate da către cooperatori 

Din păcate, belşugul acesta 
nu domneşte peste tot. Sînt 
în tară judele care eu foei 
mei qvea lovite de calami­
tăţi, unde timpul pierdut a* 
tund. In nud—-taate, n-a mai 
putut fi recSşttgec De aceea 
— aşa cum spunea tovară­
şul Nicolas Caeuşescu — 
pentru satisfacerea nevoilor 
de consum ele populaţiei a

fost necesar s i  se importe 
cantităţi Importante de car­
tofi.

Locuitorii dio Săbăoani eu 
înţeles însă că aceste este 
un moment potrivii de a ve­
ni tn ajutorul statului, achi- 
zitiontnd în condiţii de 
preţ avantajoase o parte din 
prisosul Iov. Comitetul de 
partid comunal e organizat 
în acest scop o discuţie cu 
peste 200 cetăţeni i salariaţi 
el cooperaţiei de consum şl 
alţi salariaţi din comună, de­
putaţi şl alţi oameni cu

munci de răspundere, tn ce­
drul discuţiei s-a apreciat că 
plenul de 110 lene care re­
vine cooperativei de consum 
comunale, se poete realiza în 
cele mai bune condiţii, fiind 
necesară Insă găsirea unei 
modalităţi practice de prelu­
are a cantitătilo* achiziţio­
nate. Aşa s-a născut iniţiati­
va formării e  12 colective 
tn setul de centru, cere să 
preia de la gospodăriile cetă­
ţenilor cartofi achiziţionaţi 
Sl să achite pe Ioc centrava- 
loarea lor.

. $1, încă din zorii zilei, ini­
ţiativa a fost transpusă In 
practică. Repartizate pe cir­
cumscripţii electorale, colec­
tivele de preluare a cartofi* 
lor ou Uecut ia treabă. Bi­
lanţul primei zile e fost rod­
nic. Cetăţenii, eu achiziţionat 
circa 3000 kq cartofi. Prin* 
tre cel aflaţi tn fruntea lis­
tei se numără Matei Per că 
s! fon Balan cere eu achizi­
ţionat ctte 100 kq cartofi. 
Ludovic Robu cu 150 kg. Ca­
ro! Petcă s! Bcrnnrd Robu cu 
ci te 50 kg.

In pagina a I!»a
^  I
O cerinţă importantă

b  Creşterea rind u rilo r j 
partidului fn satele de munte i
o  Cuvîntul opiniei publice !
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Curier
Concurs al bri* 
găzilor artistice 

de agitaţie
Astăzi şl xnllne, Casa de 

cultură a sindicatelor din 
Piatra Neamţ găzduieşte 
faza municipală a primului 
Concurs al brigăzilor artis­
tice de agitaţie, concurs ca­
re se desfăşoară sub semnul 
sărbătoririi semicentenaru­
lui P.C.R. La actuala tre­
cere In revistă participă 11 
brigăzi, aparţinînd sindica­
telor U.F.S. Săvineşti, fabri­
cilor „Comuna din Paris" şi 
„8 Martie", I.C.P.N„ coope­
raţiei meşteşugăreşti, L  M. 
„Ceahlău" şi organizaţiilor 
comerciale.

Desfăşurată sub îndemnul 
„Brigada artistică de agita­
ţie —  sprijin activ al pro­
ducţiei r  faza municipală 
debutează astăzi, la ora 17.

Festivalul artistic 
al pionierilor 
şi şcolarilor

Festivalul artistic al pio­
nierilor şi şcolarilor, organi­
zat in cinstea semicentena­
rului partidului, şi-a consu­
mat, ieri, la Piatra Neamţ, 
etapa municipală. Au pri­
mit sufragiile juriului, cu 
drept de participare fn eta­
pa următoare: Şcoala gene­
rală nr. 4 (cor, dansuri, for­
maţii de mandoline). Şcoala 
generală nr. 8 (taraf, muzi­
cuţe, grup vocal), soliştii 
vocali şi instrumentişti : 
Lucian Veber (Şcoala nr. 12), 
Viorica Lungu (Şcoala nr. 9). 
Carmen Ghinea (Şcoala nr. 
4). Gheorgbe Bogos (Şcoala 
nr. 20), Constantin MibăiJă 
(Ş c o a la  nr. 0), Marta 
Maucaş (Şcoala nr. 4), recita­
torii : Anca Mătase şi Da­
niela Badiu (Şcoala nr. 3), 
precum şi povestitorul ar­
tistic llie  Ciobanii (Şcoala 
|nr. 12).

Noi spaţii 
de locuit

Condiţiile de viaţă ale lo­
cuitorilor oraşului de la poe 
lele Ceahlăului se îmbună­
tăţesc continuu. Numai In 
cursul acestui an. muncitorii 
de la Fabrica de ciment, 
atelierele centrale şi atelie­
rele de confecţii metalice au 
beneficiat de 114 apartamen­
te, din care majoritatea au 
fost date recent în folosinţă. 
Numărul apartamentelor ca 
vor fi construite la Bicaz ta 
cursul anului 1971 va fi da 
tre! ori mal mare faţă da 
anul 1969

Fruntaşi
în gospodărirea 

localităţilor
Mulţi locuitori al oraşelor 

şi satelor din judeţul nostru 
au contribuit cu dragoste, şl 
in acest an, la mal buna 
gospodărire şi înfrumuseţare 
a localităţilor. Cei mal har­

nic! sînt felicitaţi tn adună­
r ile  populare care au lac la  
această perioadă, iar pe piep­
turile lor sînt prinse insignele 
de frunluşi. Numărul purtă­
torilor de noi insigne st va 

j ridica In acest an la 2.574.
{ din care 280 fn municipii şl o 
■  rase Şi aproape 2.300 tn co­

mune. Să subliniem că uoil 
din e l eu mal obţinut aoeae 
tă dovadă de buni cetăţeni 
şi la  alţi uni.J
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CUVlNTUL  
OPINIEI PUBLICE

Propuneri care vizează dez­
voltarea turismului la Roman
După cum ştim. Romanul 

este In prezent un oraş pu- 
I  te mic din punct de vedere 
industrial, adine Integrat In 
ptocatul da dezvoltata a a• 
conomiei noastre socialiste.

Pa da altă parte cal care 
cunosc această aşezare ur­
bană ştiu că ea ara vechi 
tradiţii Istorica care Insă, 
din păcate, nu tini su­
ficient pusa In valoare. Pe 
aceste meleaguri au trăit oa- 
meni cu nume Ilustre In 
cultura şi arta românească, 
dintre care enumerăm pe 
I, îonescu de la Brad, C. 
Hogaş, G. Ibrăileanu, C. Pe- 
traseu, O, Casimit şl alţii. 
Din cele enumerate rezultă 
că eventualii turişti ar avea 
de ce să vină la Roman. 
Există Insă In acest sens 

condiţiile necesare create f 
Aş afirma că încă nu. Să 
motivez.

tn memoria celor ca re 
şi-au pus întreaga creaţie 
tn slujba culturii noastre 
naţionale, la Roman nu s-a

organizat încă un muzeu sau 
o casă memorială. Am rămas 
doar cu acelaşi paralelipiped 
din piatră (cu clteva cuvin­
te Înscrise) pe locul unde 
se spune că a lost executat 
cronicarul Mlron Cost In, Şl 
cu bustul, de dată recentă, 
In parcul municipal, al Iul 
Ion îonescu de la Brad.

Nu s-a construit încă acel 
hotel turistic, tn care să 
putem primi ospitalier pe tu­
rişti, Vechiul hotel .Mol­
dova"* 1 este, după părerea 
mea, in mare parte lipsit de 
confortul necesar.

In consecinţă, lată propu­
nerile pe care le-aş avea de 
făcut:

Poate că n-ar II lipsită de 
Interes iniţierea ridicării 
In Roman a unei statul a 
cronicarului moldovean Ml­
ron Cost In. In al doilea rînd, 
cred că ar trebui construit 
şl tn acest municipiu un ho­
tel turistic tn care să poată 

poposi călătorii sosiţi de pe 
alte meleaguri, tn line, aş

propune amenajarea In Ini­
mosul parc al oraşului, vi­
zitat tn prezent de multă lu­
me, o unul restaurant de 
tipul „Colibelor haiducilor* 
de la Piatra Neamţ, hinein• 
te Ies adaptat condiţiilor şt 
cerinţelor speciile locale•

Vasile MIHALCEA, 
str. Marti» Cloşca, 132 

Roman

Nota redacţiei; Din lovea* 
tiqatiilc făcute la serviciul 
de sistematizare şi arhitec­
turi al municipiului Roman, 
aflăm că forurile tn drapt au 
!n vedere amplasarea In vii­
torul apropiat a unui motel 
la Horla, urmind ca ridi­
carea hotelului turistic să 
Intre Intre obiectivele etapei 
a doua. In ce priveşte res­
taurantul din parc, s-a pri­
mit deja sarcina elaborării 
documentaţiei pentru adapta­
rea actualului local la ce­
rinţele noi. actuale.

in avantajul mamelor şi copiilor
Este cunoscut faptul că municipiul Pia­

tra Neamţ nu dispune tn prezent de un 
număr corespunzător de creşe, cămine şl 
grădiniţe pentru copii, tn special tn car­
tierele noi da blocuri. Aşa sttnd lucrurile, 
unii copil, Insoliţi sau nu de mamele lor, 
trebuia s i străbat! distante apreciabile pini 
ajung la unitatea la care stat înscrişi. Este 
şi cazul unor mame din noul cvartal de 
blocuri da pe strada Leala —  Dărmăneştl, 
al căror copil merg tocmai pe strada A le­
xandru cel Bun, le unităţile preşcolare din 
tona parte a municipiului.

Care este rugămintea noastră I Muni­
cipalitatea s i la In studiu această proble­
mă şl dacă este posibil s i se asigure, prin 
I.C.P.N. sau altă întreprindere, transportul 
acestor copil de acasă la unităţi cu un mi­
crobuz sau alt mijloc adecvat. Costul Irant* 
portului 11 vor suporta, bineînţeles, părinţii. 
S-ar rezolva astfel o problemă acută pe 
timpul iernii* Aşteptăm răspunsul tot prin 
ziar.

Elena ÎONESCU, 
cartierul ten in, Piatra Neamţ

Un „sistem" de a purta 
oamenii pe drumuri

La data de 15 februarie 1669 
am cumpărat de la un maga­
zin al O.C.M.A.D. anumite 
lucruri de Îmbrăcăminte pe 
contract, In rate, In valoare 
de 2.498 lei, Am achitat atunci 
800 lei, Iar turna de 1.738 lei 

(1.698 rest +  40 lei doblnda) 
mi s-a repartizat In 9 rate lu­
nare. Am achitat la servi­
ciul plan al Spitalului unificat 
Roman — unde slnt salariată 
— clte 200 lei lunar, lnceplad 
din aprilie 1969. Ultima rată 
da 136 lei am achitat-o In 
luna decembrie a anului tre­
cut

Dar iată că, cu dispoziţia de 
Încasare or. 23 din 20 ianua­
rie 1070, mă pomenesc că 
O.C.M.A.D. Piatra Neamţ, cu 
sediul plnă acum pe strada 
Bicazulul nr. 18, mă găseşte 
datoare cu Încă 200 lei care 
ml s-au şl oprit din salar la 2 
februarie 1970. A trebuit să 
fac demersuri iar soţul meu 
să bată clteva drumuri la Pia­
tra Neamţ ca să se recu­
noască greşeala şi să mi se 
Înapoieze banii. Şirul necazu­
rilor Insă nu s-a terminat. La 
4 noiembrie 1970 slnt din 
nou avertizată că mal am de 
plătit încă 400 lei pentru ace­
laşi contract achitat din de­
cembrie 1969. Dar pentru că 
nu mai pot să cheltuiesc iar 
bani cu drumul plnă la Pia­
tra Neamţ şl Înapoi, rog re­
dacţia aă intervină şi să vadă

cum se efectuează încasările 
de către O.C.M.A.D.

Maria IAVORSCHI. 
str. Smirodava, bloc D2, ap. 84 

Roman

Nota redacţiei. Pentru eluci­
darea acostul caz, care se a- 
daugâ altora In analele 
O.C.M.A.D., un redactor s-a 
deplaaat la Roman, verificind 
la serviciul plan al spitalului, 
factura In cauză şi modul 
cum s-a efectuat Încasarea, 
Am aflat cu această ocazie că 
pentru repararea primei gre­
şeli a trebuit purtată o Întrea­
gă corespondenţă Intre spital 
şi O.C.M.A.D. In prezent, pen­
tru cei 400 lei pretinşi din 
nou, se dăduseră deja clteva 
telefoane, dar vina era arun­
cată de O.C.M^.D. p e .. .  pă­
gubaş.

Redactorul nostru a cerut 
contabilităţii O.G.M.A.D ve­
rificarea amănunţită a ac­
telor. Ca un făcut Insă, 
contractul nu se găsea.
I s-a arătat. In fine, fişa ana­
litică întocmită da salariata 
Mariana bepădatu, acum ple­
cată din unitate. Pe această 
fişă. care ar fi meritat foto­
grafiată, a fost eşalonată In 
rata egale o sumă fictivă •— 
2.138 lei — şi după un calea- 
dar bizar tn care lunii# ur­

mează astfel i aprilie, mar­
tie (!), aprilie, mai, iunie etc. 
plnă In decembrie. Fireşte că 
In acest fel 1 se mai pretindea 
titularei de contract încă 400 
lei. Trebuie să menţionăm că 
nu contabilii ©.G.KJ/A.D au 
descoperit unde e viciul.

Acum s-n revenit. Marin Ia- 
vorschi va fl, poate, scutită 
de noi neplăceri. Dar vino­
vatul ? Ni s-a spus că prima 
greşeală a fost făcută de fos­
tul contabil şef N. Ttblrcea. 
Da» In al doilea caz cine e de 
vină ? Contabilul şef N, 
Ncagu dă dia umeri. Noi ce- 
rem  insistent conducerii 
OCMAD să pună ordine la 
relaţiile cu clientela, să nu 
mal fie purtaţi oamenii pe 
drumuri. Pentru că, repetăm, 
cazul nu e unic.

P.S. A doua zi după verifi­
care, cu adresa nr. 8589 din 
14 noiembrie 1970, semnată de 
contabilul şef al OCMAD, ni 
se aduce la cunoştinţă că . . .  
nu s-a pretins nici o sumă 
oa restanţe rate salariatei Mă­
ria lavorschl, in perioada 2 
martie 1970 şl 13 noiembrie 
1970, Cu alte cuvinte — con­
tabilitatea OCMAD e ... bas­
ma curată. Dar astfel de la­
tenţii de mistificare a ade­
vărului merită sancţionate. 
Ceea ce şi cerem Directorului 
acestei organizaţii — E. Po­
pesc u.
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O rganizaţiile de partid din 
satele d f munte ale jude­
ţului nostru au o perma­

nentă şl rodnică preocupare 
pentru întărirea calitativă şi 
numerică a propriilor rlndurl. 
Ele văd fa aceasta» condiţia ho- 
tărltoare pentru rezolvarea mul­
tiplelor probleme economice şl 
social-eulturate ale comunelor, a 
afirmării plenare a tuturor co­
muniştilor şl atragerii maselor, 
la Îndeplinirea hotărlrilor df 
partid şi de stat.

Prin multiple forma de acti. 
vitate, organizaţiile de bază că­
lăuzesc cu grijă paşii numeroşi­
lor oameni ni muncii ce solicită 
acordarea (naltului titlu de co­
munist şl cart prin calităţile 
moral-politlce-manlfestate In 
modul de a munci şl a se com­
porta In familie şi societate — 
fac dovada că merită primirea 
tn rlndurile partidului.

Astfel, Comitetul comunal 
Horea organizlad şi conductnd 
cu multă răspundere munco de 
primire In partid, ajutlnd con­
cret organizaţiile de bază In 
stabilirea unor măsuri de pers. 
pectivă — privind pregătirea 
celor ce solicită a deveni mem­
bri ei partidului nostru, organ! - 
ztnd periodic expuneri pentru 
aceştia şl atrăglndu.i In realiza­
rea diferitelor acţiuni între­
prinse de organizaţiile de partid, 
de masă şi obşteşti —- a obţi-

nut rezultate bune In întărirea 
numerică şi calitativă a organL 
soţiilor de bază din raza sa de 
activitate. Numai la ultimii doi 
ani (plnă In septembrie a.c.) or­

ganizaţiile de bază de aici au 
discutat In adunările generale 
cererile a 80 de bărbaţi şi fe­
mei — tineri şl vlrstnici, oameni 
care se bucură de stima şi pre­
ţuirea cetăţenilor eomunei, ho- 
tfirlnd că ei Îndreptăţesc încre­

derea de a fi primiţi tn rlndul 
comuniştilor.

Odată primiţi In partid, orga­
nizaţiile de bacă au continuat şl 
se ocupa de creşterea maluri*

taţii lor politice t ei au fost în­
cadraţi la Invăţămlatul de par­
tid, nu audiat expuneri asupra 
unor articole şl capitole din sta­
tutul partidului, au primit sar­
cini concrete spre rezolvare.

De o atenţie deosebită se

bucură munca de primire In 
partid şi tn comunele Farcaşa 
şi Poiana Telului. Aşa de exem­
plu. la Poiana Teiului, rlndurile 
organizaţiilor de bază au crescut

In 1969 cu 47 noi membri de 
partid, iar In 1970 (plnă In luna 
septembrie) ou 30. De remarcat 
este faptul că şi In aceste co­
mune birourile organizaţiilor 
de bază simt Îndeaproape aju­
torul ce 11-1 dă membrii comite-

O cerinţă importantă

CREŞTEREA RINDURILOR 
PARTIDULUI 

IN SATELE DE MUNTE

B

Infaepntacterea do prefabricate Roman. Se execută armături pentru construcţiile industriale.

RABAT PERPETUU 
CHELTUIELILOR

'(Urmare din pagina I)

De a s e m e n e a ,  la Fa­
brica de c im e n t  Bicaz, 
au fost reduse cheltuielile pla­
nificate, atit la 1000 lei pro­
ducţie marfă cit şi pe total u- 
zină cu 584 mii lei. Din ana­
liza costurilor pe unitatea de 
produs Insă, rezultă importan­
te depăşiri la majoritatea sor­
timentelor (ciment B.S.S., ci­
ment P. 400, ciment M. 400, 
ciment R.I.M. 200, plăci din 
azbociment ondulate).

De aici concluzia c l  acţiunea 
de reducere a cheltuielilor 
materiale trebuie să În­
ceapă cu studiul temeinic, 
critic, al structurii preţu­
lui de cost pe fiecare pro­
dus, cu analiza comparativă a 
consumurilor materiale fizice 
In raport cu perioadele ante­
rioare, cu sarcinile de plan, cu 
produsele similare fabricate 
pe plan mondial.

Multe Întreprinderi au acor­
dat, îndeosebi In acest an, o 
atenţie deosebită economisirii

metalului, lemnului, materia­
lelor din import, pentru care 
balanţele economiei naţionale 
slnt încordate, obţinlnd rezul­
tate bune. Slut insă destule si­
tuaţii cind consumurile speci­
fice normate apar depăşite i 
CEIL —  la consumul de metal 
şi energie electrică, întreprin­
derea mecanică „Ceahlău“ — 
la laminate. Uzina de ţevi 
Roman şl întreprinderea de 
prefabricate Roman —  la che­
restea, fabricile de cărămizi — 
la combustibil convenţional 
etc.

Reducerea cheltuielilor indi­
recte pe unitatea de produs, 
reprezintă una din căile prin­
cipale ce poate fi folosită In 
scopul micşorării ponderii 
cheltuielilor materiale. Din 
pricina unei insuficiente ur­
măriri a acestor cheltuieli, tn 
multe unităţi atit volumul pla­
nificat pe unitatea de produs, 
cit şi cheltuielile efective pre­
zintă importante abateri. Ast­
fel, la întreprinderea mecanică 
Roman cheltuielile generale ale

unităţii au fost în 9 luni cu 
1.3 milioane lei mai mari 
declt volumul planificat, iar 
la Fabrica de ciment Bicaz 
numai în trim. III. 1970 s-au 
înregistrat depăşiri de peste 
600 mii lei la cheltuielile cu 
întreţinerea şi funcţionarea 
utilajului şi la cheltuielile ge­
nerale ale secţiilor.

în cadrul cheltuielilor de 
producţie, o categorie care in­
dică Intr-adevăr prezenţa unor 
lipsuri grave, o formează aşa 
numitele „cheltuieli neecono- 
micoase". Cu toate că în uni­
tăţile economice ale judeţului 
nostru au fost întreprinse 
unele măsuri pentru reduce­
rea stocurilor supranormativa 
şi fără mişcare, rezultatele fa­
vorabile se lasă Încă aşteptate.

Mai îngrijorătoare este creşte­
rea de peste 4 ori a stocurilor de 
produse finite. Majoritatea 
s t o c u r i l o r  se datoresc 
faptului că unele unităţi eco­
nomice se abat de la disciplina 
de plan sau contractuală (nu 
respectă termenele de livrare,

expediază produse necores­
punzătoare din punct de ve­
dere calitativ, introduc in fa ­
bricaţie produse fără desfa­
cere asigurată), ceea ce implici 
necesitatea unor măsuri hotă- 
rite pentru înlăturarea acestor 
neajunsuri.

In primele trei trimestre din 
acest an, valoarea cheltuielilor 
neproductive a grevat costu­
rile do producţie în industria 
judeţului cu aproape 14 mili­
oane lei. din care la UFS Să- 
vineşti cu 4,3 milioane lei, la 
Uzina de ţevi Roman cu 2.3 
milioane lei, la I.M. Roman 
cu 3,4 milioane lei etc. Din 
aceste cheltuieli, aproape ju­
mătate au fost generate de 
producţia rebutată.

Din aspectele pe care le-am 
prezentat mai înainte, se poate 
constata că In activitatea de 
producţie a unităţilor eco­
nomice din judeţul nostru 
mai există încă multe rezerve 
nevalorificate pentru creşterea 
eficienţei economice. De aceea, 
este necesar ca organizaţiile de 
partid din fiecare Intreprin-

9  ’aprovizÎo n ÂreÂ’ populaţiei"
dere să îndrume cu mai multă 
perseverenţă comitetele de di­
recţie In vederea înlăturării 
deficienţelor care se mai ma­
nifestă în angrenajul produc­
tiv al unităţilor, Sn scopul des­
coperirii şi mobilizării tuturor 
rezervelor existente.

taior de partid şl a birourilor 
acestora. Se foloseşte, de asemi. 
nea, O gamă diversificată de 
forme de pregătire şi educare i 
expuneri» invitarea la adunările 
generale ale organizaţiilor de 
bază, încadrarea la Invăţămlatul “ 
de partid, încredinţarea unor 
sarcini» repartizarea celor ee 
solicită primirea la partid teu 
a celor nou primiţi pe Ungă 
membrii da partid cu multă 
experienţă şl vechime Ia partid 
etc.

întărirea numerică şl calita­
tivă a organizaţiilor de partid 
din satele de munte, • dat posi­
bilitate acestora să-şi sporească 
sfera de influenţă şi cuprindere,
• contribui! la creşterea ro­
lului lor în Conducerea vieţii 
economice, politice şl social* 
culturale a satelor şf comune* 
Iot Este datoria comitetelor de 
partid şl I  organizaţiilor de 
bază de a continua această 
muncă, de fl căuta noi modali­
tăţi tn intensificarea activităţii 
de educare şt atraqere la înde­
plinirea sarcinilor ce le au, a 
tuturor membrilor de partid şi 
în special a celor nou primiţi, 
ca aceştia să devină luptători 
activi pentru Înfăptuirea poli­
ticii partidului nostru.

C. PREOTU,
instructor al Qomitetulul 

judeţean de partid
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sută. Dumbrava Roşie cu 46 Ia 
şuti etc.

Gu aceeaşi Insistenţă se 
pune problema continuării In 
ritm susţinut a arăturilor. Din 
totalul planificat de 70.000 ha, 
se arase plnă luni suprafaţa 
de 49.420 ha, ceea ce consti­
tuie prea puţin fată de timpul 
Înaintat In care ne aflăm. în 
vreme ce la Borleştt s-au arat 
1075 hectare Iar 1# Btra 550, 
realiztndu-se sarcina planifi­
cată, In alte locuri s-a arat 
mult mai puţin. Exemplu i 
Tămăşenl 26 la sută (mal •ră­
măseseră“ de arat 940 ha). O- 
nlcent 31 la sută. Dumbrava 
Roşie 33 la sută. Bir a 40 la 
sută. Este greu de Ştiut cind 
se vor era In aceste coopera­
tive suprafeţele restante de 
ordinul şutelor de hectare, şti­
ind că am păşit deja In cea de 
a doua jumătate a lunii noiem­
brie, Rezolvarea situaţiei tre­
buie căutată In folosirea In­
tensă, ziua şl noaptea a trac­
toarelor existente tn propriile 
secţii de mecanizare, precum 
şl in transferarea altor mijloa­
ce, din secţiile care au înche­
iat sau slnt pe cale să termine 
arăturile, Intre care GAP Gru- 
măzeştl» Clădeşti, Ghfgoeştl, 
Gtrcina, O cea» Pietre Neamţ» 
Pinceşti, Ttrgu Neamţ, Oglinzi, 
care lnreqistrează realizări 
Intre 01—98 la sută.

Odată cu venirea zilelor de 
toamnă tlrzle, intră In actuali­
tate şl alte activităţi. Printre 
acestea se numără efectuarea 
lucrărilor In livezi. Este nece­
sară grăbirea ritmului arături­
lor In livezile fără terase In* 
turbate $1 săparea gropilor 
pentru plantările tn goluri şl 
In masiv. Foarte curtnd mate­
rialul sldltor va fl scos din 
pepiniere. Acest moment tre­
buie să ne găsească pregătiţi 
cu tot ceea ce este necesar, 
astfel ca sarcinile mari în­
scrise la acest capitol să (te 
realizate tn condiţii bune.

Grădinile de legume, elibe­
rate de ultimlle cantităţi de 
varză şl rădădnoase, consti­
tuie obiectul preqăUrllor pen­
tru recolta viitorului an i fer­
tilizări, arături, refacerea per­
delelor de protecţie, suprave­
gherea culturilor de toamnă 
împotriva posibilelor intem­
perii.

Trebuie să stea In atenţia 
specialiştilor lanurile de qriu. 
însămtnţat tn condiţii tehnico 
mal bune ca lo alţi ani. qrîul 
a răsărit bine şl se dezvoltă 
frumos. Este însă necesar ce 
lanurile să fie urmărite, astfel» 
ca în cazul apariţiei dăunăto­
rilor să te întreprindă mături 
energice de combatere, pentru 
a nu se periclita sub nici a 
formă producţia bună care în­
cepe să se anunţe.

In c o n s e c in ţ ă ,  comi­
tetele de partid, comuniştii, 
consiliile de conducere ale 
CAP, totl inqlneril şl tehnici­
enii să-s! conjuge eforturile 
pentru păstrarea ritmului in­
tens de muncă plnă l i  finaliza­
rea tuturor sarcinilor. Timpul 
bun de lucru nu mal poate 
dura mult, sin tem In pragul 
iernii, astfel ca flecare zi, 
flecare oră bună de lucru 
trebuie folosită. Aceasta este 
o datorie a tuturor, pentru ca 
venirea iernii să ne găsească 
cu toate sarcinile îndeplinite.
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totuşi pentru suplimentarea, 
dacă va fi posibilă, a unor can­
tităţi de carne, ulei, făină albă 
şi mălai, pentru u face faţă mai 
pe deplin solicitărilor mărite 
din partea populaţiei.

—  Ce măsuri credeţi că se 
Impun pe plan local, in urma 
controalelor Şl constatărilor fă­
cute 7

— Unele din măsurile pre­
conizate se aplică deja. E 
vorbo de o mal bună organiza­
re a desfacerii, Incit fă se 
pareze tendinţa unor. cumpără­
tori de a-şi crea acasă stocuri 
de mărfuri. Astfel, s-eu stabilit 
programele de desfacere, la 
anumite ore, a unor Pfpduse 
cum sini uleiul, mălaiul şl 
făina albă. Consiliul popular 
municipal, prin conducerea 
comerţului local. Inspecţia co­
mercială şi echipele de control 
obştesc, urmăreşte respectarea 
programelor In unităţi pentru 
desfac crea acestor produse Şl 
intervine acolo unde se 
manifestă tendinţa unor gestio­
nari şl vinzătort de a nu
respecte dispoziţiile primite şl

de a burduşi sacii unor. anumi­
te persoane.

Analiza făcută a dus la 
concluzia că cele 1.500—-2.000 
kg. cartofi şl circa 750 kg 
ceapă introduse zilnic pe reţea 
de către C.L.F. nu satisfăceau 
cerinţele. Pe baza posibilităţi­
lor existente, s-a hotărît şă se 
distribuie pe zi Intre 4.000 — 
5.000 kg. cartofi de bună calita­
te (ia cere se adaugă circa 
1.500 kg. prin unităţile I.A.S.), 
precum şi circa 1.000 kg. ceapă.

Dşr controalele efectuate au 
mai pus In evidenţi şi alte 
aspecte, C.L.F. Roman punea In 
vlnzare cartofi flOtortaţi, stricaţi 
amestecaţi cu corpuri străine 
tpâmint, gunoaie, pietre, pale) 
MU foarte mărunţi.

Vinovaţi de această situaţie 
s-au făcut In primul rînd şeful 
de depozit al C.L.F. Pa vel Popu. 
ţoaia şi ajutorul său Gheorghe 
Dinu care obligau pe şefii 
de unităţi Că primească, şi 
•ă pună In vlnzare astfel 
de marfă. Ei iu  fost 
sever sancţionaţi. Dar nu pot 
fi absolviţi de răspundere nici
Constantin Buclai s) Ion Floxeo, 
din conducerea C.L.F. , care au 
permis trimiterea pe piaţă a

unor asemeneg produse necores- 
punzitoare, refuzate de popu­
laţie.

Ţin să subliniez In continuare 
că nici magazinele Inter coope­
ratiste de desfacere de pe raza 
municipiului nu acţionează mai 
bine. Şi ele sint slab aprovizio­
nate, cu produse de proastă ca­
litate, din vina merceologului 
care răspunde de activitatea a- 
ctştor unităţi — Constantin Ml­
ron,

— Ce problem« sc ridică încă 
In prezent 7 Care ar trebui să 
fie aportul organelor municipale 
şi judeţene du resort In rezolva, 
rea lo r?

— Lacune mai există. Cu toate 
că unele realizări slnt evidente 
In activitatea O.C.L. Comerţ* 
mixt, este necesar ca organul 
de conducere să cunoască şl să 
rezolve mai operativ numeroa­
sele probleme ce sa ridică tn 
acest domeniu. Nu toate unită­
ţile au fost şi slnt aprovizio­
nate In  m o d  corespunzător 
şl cu Întreaga gamă de 
produse solicitate de popu­
laţie. Programul de des­
facere a unor produse a fost 
lisat numai Ia latitudinea unor 
qestlonarL Nu întotdeauna e-

exislă o conlucrare s.trînsă Intre 
conducerea comerţului şl unii 
furnizori locali, ceea ce face ca 
de multe ori să asistăm la ma­
nifestarea aceloraşi deficienţe 
cu repercursiuni negative In a- 
provizionarea populaţiei. Ser­
viciile de resort ale O.C.L. se 
mulţumesc uneori si justifice 
situaţiile care apar. şl nu acţio­
nează operativ pentru lichida­
rea deficienţelor.

M-aş referi şi la activitatea 
unor organe de nivel judeţean 
In legătură cu aprovizionarea 
municipiului cu trei produse 
principale I carnea, laptele şl 
plinea. Precizez că repartiţiile 
de carte pentru acest municipiu 
au fost în ultima vreme satisfă­
cătoare. Au existat totuşi ca­
zuri cind repartiţiile transmise 
abatorului Roman de către In­
dustrie cărnii Neamţ n-au co­
respuns ou cele indicate de către 
Direcţia comercială judeţeană 
şl au trebuit intervenţii supli­
mentare pentru reglementare, A 
doua chestiune i cantităţile de 
lapte şi produse lactate slnt 
suficiente, dar Industrie laptelui 
Neamţ n-a luat măsuri cores­
punzătoare ca aceste mărfuri să 
fie transportate In condiţii igi­

enice şi la timp, existlnd cazuri 
cind a ajuns la unităţile de des. 
facere din Roman In jurul ore­
lor 9—10 dimineaţa şl uneori 
chiar mal ttrziu. tn ce priveşte 
produsele de panificaţie, dacă 
clin punct de vedere al cantită­
ţilor în ultima vreme nu se ri­
dică probleme deosebite, cali­
tatea lor lasă In unele cazuri 
de dorit, mai ales la plinea albă 
de 1 kg. care nu o dată a fost 
livrată arsă, crudă şi cu coco. 
loaşe, croind nemulţumiri justi­
ficate In rlndul consumatorilor.

Feţi de lipsurile semnalate, 
este necesar ca Întreprinderile 
de nivel judeţean să se ocupe 
mal îndeaproape de activitatea 
sectoarelor lor din municipiul 
Roman, urmărind modul In care 
se onorează contractele, cum se 
satisfac solicitările.

— Presupun efi asigurarea a- 
provizionfirii ritmice a popula­
ţiei romaşcane va sta şi pe vii­
tor In atenţia municipalităţii.

— Pentru Consiliu) popular 
municipal Roman aceasta nu 
este o problemă de campanie. 
Ne-am ocupat şl ne voib preo­
cupa tn permanentă de rezolva­
rea In continuare a aprovizionă­
rii populaţiei. Indicaţiile date de

tovarăşul Nicolae Ceauşescu eu 
prilejul vizitelor tn pieţele ca­
pitalei constituie un îndreptar 
preţios şl pentru activitatea 
noastră. Vom îndruma In mod 
mai concret, mai eficient, munca 
OCL Comerţ mixt, CLF, a uni­
tăţilor de desfacere I.Â.S,, ast­
fel ca acestea tă-şi asigure In 
permanenţă cantităţile contrac­
tate, al găsească posibilităţi su­
plimentare de satisfacere a ce­
rinţelor de consum. Vom orga­
niza un control mal eficient 
In pieţe, In unităţile de des­
facere, pentru ca produ­
sele puse la dispoziţia popu­
laţiei să fie de calitate 
corespunzătoare. Vom combate 
tendinţele unor gestionari de 
vlnzare preferenţială, In can. 
tităţi care depăşesc nevoile reale 
de consum ale unor cetăţeni. 
In acelaşi timp, prla organele 
comerciale şi sanitare, ne vom 
preocupa mal Îndeaproape de 
modul In care se asgură igieni­
zarea unităţilor, lutnd măsuri 
acolo unde se constată că nu se 
respectă legislaţia le vigoare 
privind regulile generale de co­
merţ. Toamnă ttrzie.

\
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Fotbal divizia *1

JU P Ă  AJlTA t m  Şl
Ceahlăul — Poiana Ctmpina 1*0 (0-0)

Cu apetitul faxelor pe poartă stimulat de 
• ixionarea partidei din deschiderea cuplajului, 
.pecUtorii nu 5-4u împăcat uşor cu modul de 
desfăşurare al intiinirii -vedetă". Aceasta s-a 
caracterizat In prima sa parte printr-o circula­
ţie oarecum elegantă a balonului in spaţiile de 
Joc dintre cele două suprafeţe de pedeapsă, dar 
a fost foarte puţin generoasă —  ca şi Întreaga 
partidă do altfel — sub aspectul amenin ţârii 
d;recţe a porţii adverse (ne gîndim, cum e şi 
firesc, la poarta apărată de Nanu — Poiana). 
Sterilitatea ofensivei pietrcne a fost şi mal 
supărătoare in cea de a doua repriză, cind 
evoluţia fotbaliştilor de la Ceahlăul a fost 
marcată şi de nervozitate, deşi se spune că 
pauza poate fi un sfetnic bun, iar înscrierea 
golului la numai 10 minute după reluare era da 
natură să aducă calmul şi luciditatea necesară. 
Nu s-a intîmplat insă aşa ceva, gazdele 
practictnd —  mai ales in ultimele 20 de minute 
un joc ce nu lăsa loc şi pentru prea multe 
speranţe Intr-o reuşită la poarta adversarilor.

Abordind partida cu o linie defensivă întări­
tă după tactica clasică a echipei care joacă în 
deplasare, cîmpir.enii au căutat să siringă 
rinduriie prin retragerea lui Popa între 
mijlocaşii Marin şi Chim, mizînd în ofensivă 
pe dexteritatea unui trio rapid, format din 
jucători incisivi i Chiorcău (9), Baboi# (7) şi 
Strechioiu (11). Şi poate că nu exagerăm prea 
mult spunînd că oaspeţii au creat prin cele trei 
vtrfurt un număr aproximativ egal de situaţii 
periculoase la poarta pietreană. Aceasta şi 
datorită faptului că — paradoxal — mai bine 
de jumătate din repriza secundă, Ceahlăul a 
evoluat cu un sinqur vîrf de atac: Mustaţă. 
Stimulai şi de galeria camarazilor săi roţnaşeasi, 
acesta s-a zbătut mult şi a căutat golul dar,' 
fiind de unul singur, urmărit poate şi de ne­
şansă, nu au reuşit altceva deelt două goluri în­
scrise cu mina, rămase .neomologate". De alt­
fel, întreaga linie de atac a Ceahlăului a apărut

Fotbal d ivizia C

fragmentată, componenţii ei ecţlonînd în con­
tratimp : Baicu nu-şi poate descoperi virtuţi de 
extremă si e clar că locul care-l convine mai 
mult este pe centrul terenului î Pătraşcu se 
sincronizează rar cu Mustaţă fiindcă sprinturile 
ultimului slnt anulate de .dragostea pentru 
baton" a primului. Negustoru are intenţii bune, 
dar postul de extremă i-ar cere mai mult d#cît 
poate da el la ora actuală; cît despre Ştefă- 
nescu. probabil că vole-ul cu care a zguduit 
bara transversală In min. 72 (la puţin timp după 
introducerea sa în teren), vorbeşte suficient 
despre pofta de ioc a acestui jucător ce pare *ă 
fi început a-şi depăşi „staqlatura" ca rezervă.

O satisfacţie ne-a produs evoluţia în acest 
mec! a Iul Contardo, care a fost foarte laborios 
la mijlocul terenului, tncercînd cu insistenţă şi 
spaţiul porţii adverse cu vole-uri de la distanţă, 
unul dintre ele (min. 27) qreşindu-şi de puţin 
ţinta. El este şi autorul unicului gol al partidei 
(min. 56), ca urmare a transformării unul penalii 
acordat Ia o fază fa care şutul Iul Negustoru a 
fost respins cu mina de pe linia porţii de către 
un fundaş al echipei oaspete. Mai puţin Inspirat 
a fost de data aceasta Niţă. care a fost însă 
.ajutat" să greşească şi de apelativele prea in­
sistente ale colegilor săi. Din nou — neslqură 
linia fundaşilor, care a început să se qlndească 
la vacantă (e drept că uzura — mal ales a 
fundaşilor centrali —  o revendică pe drept cu- 
vînt. dar următoarele două etape cer un ultim 
efort de concentrare).

Valentin Buimlstruc, ajutat de C. Conuri şi 
Th. Niţescu f toţi din Iaşii a condus corect un 
meci care, cu excepţia parlamentărilor oaspe­
ţilor Ia faza penalliulul. nu a ridicat probleme 
de arbitraj. Formaţia gazdelor: Matache (acci­
dentat ; min. 47 — Munteanu), Mihalache, 
leneşi, Gheprghe, Zaharia — Nită, Contardo — 
Baicu, Mustaţă, Pătraşcu, Negustoru (min. 70 
Şte/ănescu).

Constantin BOSTAN

REZULTATE TEHNICE : Jiul —  S. C.
Bacău 1—0 ; Politehnica — Progresul 
1—1 | U.T.A — Universitatea Craiova 
0—2 | Steaua — Steagul roşu 1—2 ; 
•U" Cluj — F.C. Argeş 1—0 ; Petrolul 
— Dinamo 2— 1 ; Farul — C.F.R Timi­
şoara 2— 1 i Rapid — C.F.R. Cluj 3— l.

C L A S A M E N T

I. Dinamo 10 6 2 2 19— 10 14
2. Rapid 10 5 4 1 12— 5 14
3 Petrolul 10 6 2 2 15— 11 14
4. Politehnica 10 5 3 2 20—14 13
5. Farul 10 5 2 3 18—17 12
6. Steagul roşu Ifl 5 2 3 7— fl 12
7. U.T Arad 10 5 1 4 14—10 11
8. Unlv. Craiova 10 5 î 4 8—-10 11
9. Steaua 10 4 2 4 16—15 10

10, -U" Cluj 10 4 1 5 12— 12 9
11. Jiul 10 4 1 5 10—11 9
12. S.C. Bacău 10 4 0 6 18— 13 8
13. F.C. Argeş 10 2 3 5 12— 17 7
14. Progresul 10 2 3 â 7— 12 7
15. C.F.R Ciut 10 3 1 • 1.2—20 »
16. C.F.R. Timiş. 10 1 0 9 6—19 2

ETAPA VIITOARE: Politehnica _
i drui ; aivagui roşu —  «upm ; L .r  K. 
Cluj —- Petrolul ; Dinamo — Jiu l; Univ. 
Craiova — .U " Cluj ; F.C. Argeş — 
Steaua ; S C, Bacău — U.T.A. ţ Pro­
gresul — C.F.R. Timişoara.

0 VICTORIE LA  SCOR RATATA
Victoria — Nicolina laşi 2-1 (1-0)

De data aceasta spectatorii pietrenl tu fost 
cel care au4avut ocazia să urmărească la lucru 
pe Victoria din Roman (fruntaşă a seriei I) şi 
Nicolina din Iaşi (mereu pretendentă la şefie). 
Partida s-a desfăşurat pe un timp friquros $1 P# 
o ceaţă,-puţin obişnuită la Piatra Neamţ, împie- 
dirind mult vizionarea. Ambele echipe au mun­
cit mult pentru victorie, făclnd o risipă mare de 
energie, fiind depăşite uneori limitele regula­
mentului. Ieşenii au constituit un obstacol greu 
■de trecut, dovedind gîndtre tactică şl o bună 
[orientale în teren. Rezultatul nedreptăţeşte to­
tuşi echipa romaşcană, care a ratat din nou o- 
jcozil de gol cum rar pot fi intîlnite In cursul 
unul meci. Ge a arătat Victoria ? Multă tine­
reţe, un coordonator excelent (Apostol), un cu­
plu da apărători centrali prompţi (Diţă, Cio­
can), un contraatac inepuizabil (In care a 
| excelat Barbu), dar şi... unele carenţe fatît In 
organizarea jocului, cit şl în privinţa preciziei 
paselor si a finalizării acţiunilor da atac).

Fazele se succed de la început cu repezi­
ciune la ambele porţi» dacă romaşcanil reu­
şesc cîteva acţiuni in viteză finalizate prin 
centrări mai mult de pe partea dreaptă, ieşenii 
•Ini opriţi cu regularitate In apropierea careu­
lu i  de 16 m. In min. 10 Apostol, servit excelent 
de Slrcu In careu, ratează prima mare ocazie 
da qoi şutind, din dreptul punctului da 11 «n, 
pe lingă poartă. Abia în min. 26 Victori« ren- 
laota să deschidă scorul prin acelaşi Apostol, In 
urma unul un-doi la semiinălţlme cu Slrcu 
După acest gol, nervozitatea Ifl spune cuvtntul 
#t asistăm la intrări dure nesancţionate la timp 
da arbitru (tonul fiind dat da oaspeţi). De altfel, 
ieşenii devin şl mai aqresivl In joc, iar Ionescu 
Hi salvează echipa din situaţii critice, în min. 
44 scotind chiar un gol ce părea gata făcut. In 
ultimul minut al reprizei asistăm la o şarjă 
Kiss—Barbu—Kiss—Apostol, dar ultimul ra­
tează din nou.

!n partea a doua a jocului oaspeţii par de­
cişi să egaleze situaţia de pa tabela de marcaj, 
organizează contraatacuri pa dreapta prin 
Tohan şi Gherint (cei mai periculoşi atacanţi ai 
ieşenilor) şl... inevitabilul se produce în min. 
64: Tohan scapă de sub supravegherea lui Bon­
ei a, pătrunde în careu şl pasează lui Gherini, 
cara înscrie din apropiere i 1—1. Jocul devine 
din ca la ca mai pasionant, contraatacul fiind 
pentru ambala echipe arma principală da sur­
prindere a adversarului. Plnă în min. 61 jocul 
aparţine clar ieşenilor, care slnt Pa punctul de 
a majora scorul. Introducerea Iul Hacman în 
echipa romaşcană (min. 58) se dovedeşte a !i 
Inspirată, fiindcă In min. 63, ia o învălmăşeală 

ta faţa porţii ieşene, acesta împinge balonul 
ta goi i 2— i pentru Victoria. Deşt Nicolina

stăpîneşte In continuare mijlocul terenului, 
cursele excelente ala Iul Barbu (lansat da A- 
postol) si Kiss entuziasmează asistenţa. Oas­
peţii din .dulce tirgul lefilor* nu mal con­
stituie un pericol real după intervenţiile sa­
lutare ale lui Ionescu din min. 68 şi 70 şl a- 
sistăm în continuare la situaţii de gol rarisime 
create de Barbu (min. 71, 74, 75, 82, 89),
SfrCu (min" 74), Catargiu (min. 87 ţ anemică pre­

zenta sa ta acest meci) şi Apostol (min. 89), la 
Jou| dintre a deşte faze de poartă mingea lo­
vind (aproape în acelaşi loc) bara verticală din 
dreapta portarului de la Nicolina.

Brigada gălăteană avindu-1 la centru pe 
Gh. Ştefănescu, iar la tuşe pe Georgescu Ste- 
lian şi Ovidiu Constantinescu a condus cu 
multe greşeli, care au dăunat spiritului de spor­
tivitate. lată formaţia Victoriei Roman : Ionescu 
— Pescu Niţă, Ciocan, Bonciu — Kiss, Catar­
giu — Barbu, Apostol, Slrcu (Hacman —  min. 
58), Cheţu (Slrcu —  min. 58).

prof. D. TERBESCU, corespondent

ALTE REZULTATE : Ştiinţa — Dunărea 
1—0 ; ASA — Progresul 2—0 ; Metalul Buc.
— Met. TIrqovişte 2—2 ; Ş.N.O. — Oţe­
lul 1—1 ; Met rom — Flacăra 1—0 ; C.F.R,
—  Sportul 2—0 . Politehnica — Portul 0— 1.

1.

C L A

A.S.A.

S A 

13

m  : 

8

E N  T 

2 3 29—12 18
2. Sportul stud. 13 8 2 3 20— 13 18
3. Ştiinţa Bacău 13 7 1 5 16— 13 15
4. Ceahlăul 13 7 1 5 16—14 15
5. Met. Tlrgovişte 13 7 1 5 16—16 15
6 Dunărea 13 7 I 5 13— 14 15
7. Portul 13 7 1 5 11— 15 15
8. Progresul 13 6 2 5 20— 14 14
9. Met. Bucureşti 13 5 3 5 16—11 13
10. Oţelul Galaţi 13 5 3 5 18— 14 13
11. C.F.R. Paşcani 13 4 4 5 19—19 12
12. Metrom 13 5 2 6 13—16 12
13. Ş.N.O. 13 4 4 5 14— 17 12
14, Poiana 13 4 3 6 11— 15 11
15. Politehnica 13 2 1 10 6— 18 5
16. Flacăra 13 1 3 9 12—29 5

ETAPA VIITOARE: Sportul studen­
ţesc — Metrom ; Portul — 5 N .O .; Oţelul 
—  Ştiinţa ; Metalul Tirgpvişte — Dunărea ; 
Progresul — Metalul Bucureşti; Poiana — 
A.S.A. t Flacăra —  Politehnica ; C.F.R. — 
Ceahlăul.

Fotbal d ivizia  A

O l  te  n e a  s e d
S-or fi bucurlnd el braşovenii de cele două 

puncte smulse cu ajutorul Iul .Nlkl-fachlrul" 
Imberbilor de la Steaua, se bucură, desigur, 
şi frizerii de pe cheiurile Dîmboviţei de Păcă­
leala trasă Ieşenilor Invitlndu-te la un .tuna. 
ras şl frizat" sub panopliile lui Manta fl FUI* 
pescu, dar exuberanta meridională a vajni­
cilor locuitori din Cetatea Băniei nu cunoaşte 
margini: duminică seara a început carnava­
lul vegetarienilor, (ar urbea răsună In acor­
durile celebrelor tarantele «M-a făcut mama 
oltean“ şf „Au plecat olteni la coasă“ .

Şl, asta. în timp ce la Arad. pe altarul zeului 
Fotbal mal fumeqfl Iluziile în .accidentul" cu 
Steaua roşie Belgrad, iar microbiştii, cu som­
nul tulburat din pricina unei stafii bondoaca 
fi rea da condei, care s-a jurat fă la scoată pa 
marea, excepţionala, formidabila U.T.A. f l  

alte Ia — lauri da astea din cap, iau cu asalt 
ghişeele poştale ca să-şl reînnoiască abo­
namentul la .România literară".

Pa celelalte stadioane, mal nimic i la Cluj 
arbitrului Dinulescu 1 s-au trezit ambiţii de fost 
jucător, şl 1-« .pasat* o minge Iul Adam taman 
în punctul de la 11 ni i om cu simţul măsurii, 
arbitrul Zaharia Drăqhtct a restabilit echi­
librul de forte in partida de la Ploieşti lătîn- 
du-1 pe dlnamovlftl in 10 jucători din minu­
tul 8 al partidei j iar la Bucureşti, timişoreanul 
losif Ritter. a acordat gratuit qazdelor nici mat 
mult nici mal puţin degît două penalUuri I Ca 
m ai: s-au plictisit arbitrii da fotbal fl s-au a- 
pucat să se joace «de-a hoţii şl vardlştli" I

Constantin ALDEA

Volei d ivizia  A

Raoid — Ceahlăul 
3-0 ( 1, 7, 4.)

Partida a fost la totala discreţie «  rapidls- 
taior bucureştenre, caia au realizat o adevă­
rată victorie K.O. în fata voleibalistelor pta- 
trence* care nu au rtuilt să puncteze mai 
-onorabil" decit jn setul secund. Expeditive, 
voleibalistele gazdă (din rîndul cărora s-a re­
marcat Mariana Baga) şi-au întrecut partene­
rele de întrecere în numai 40 da mi­
nute. Dar, iată cum arată clasamentul după 
această a cincea etapă : 1. Penicilina •— 10 p ;
2. Dinamo — 9 p i 3. Rapid — 9 p i 4. I.E.P.S 
9 p i 5. Medicina —  8 p ; fl. C.P.B. — 7 p | 7. 
Universitatea Timişoara — 7 p j fl. Farul —•
7 p ; 9. Universitatea Craiova —  7 p t 10. C.S.M. 
Sibiu -  6 p i 11. Ceahlăul 0 p i 12. .U “ Cluj —

5 p,

Volei divizia B

Relonul — Siderurgistul Bateţi 3-0  (9, 8,5,)
Partid# dintre cele două fornaţii divizio­

narei disputată într-un cadru mult prea
-intim" datorită concurenţei făcute de cuplajul 
fotbalistic de pe Borzoghean, a dat clştiq de 
cauză echipei antrenate do prof Nicolae Teo- 
dorescu la un scor reconfortant, care reflectă 
diferenţa valorică dintre partenerii de între­
cere. Puţinii spectatori care au ţinut sa ur­
mărească această dispută au asistat la ceea ce 
se poate numi -un util meci de antrenament" 
al voleibaliştilor săvineşteni, deoarece aceş­
tia s-au detaşat net în cîştigători.

Pe fundalul general de .relaxare" care a ca­
racterizat atmosfera acestei înţllniri ce nu a 
pus probleme deosebite reloniştilor, au foit sa­
vurate demonstraţiile sporadice de virtuozitate

ala gazdelor, din rtndul cărora au impresionat 
plăcut unele execuţii tehnice ale lui Vlad. 
Bergman, Posfolache şi Aman. Bună a fost 
şi evoluţia jucătorilor Notarii, Mărgineanu, 
Biţi. Cîrligeanu si Cepoi, utilizaţi, de aseme­
nea, în partida cu voleibaliştii gălăţeni.

A  arbitrat corect acest meci cu o durată 
de circa 65 minute o brigadă formată din 
bucureşteanul Radu Drăghicl şl băcăuanul Va- 
sile Dumitriu. -Scurtă istorie" a celor trei se­
turi : 4—0, 4—2, 6—2, 6—3, 8—3, 8—6, 13—6, 
13—8, 14—9, 15—9; 0—4, 9—4, 9—5, 12—5,
12—7, 14—7, 14— 8, 15 —8 ; 1—0, 1 2, 2—-2,
8—2, 8—4, 14—4, 14—5, 15—5.

C. B.

Ultima etapă a campionatului judeţean de fotbal
CONSTRUCTORUL PIATRA NEAMŢ — 

INDUSTRIA LOCALA PIATRA NEAMŢ I— I 
(0—0). Pierind ca favorit indiscutabil, Construc­
torul avea toate şansele de a*fl «rotunji" gola­
verajul ţ dar. cum -balonul e rotund", a jucat 
fl de această dată festa fostei divizionare G.

Partida a debutat într-un ritm lent, impus în 
special de Constructorul, care a beneficiat în 
această primă parte a locului de mal multe 
corner# (executate foarte periculos da Bogdan, 
dar rămase fără rezultat concret pe tabela 
de marcaj). Scăpaţi din Încleştare, jucătorii da 
la Industria locală iniţiază contraatacuri foarte 
periculoase pe partea stînqă a terenului, şl 
spre finalul primei reprize, ratează două ocazii 
mari de a înscrie prin llioala, avînd fl o bară. 
în repriza a doua. Constructorul caută să-şl 
impună superioritatea fl Ifl supune adversarul 
la un prelung asediu, reuşind să deschidă sco­
rul prin Szedllnschl, cu largul concurs al apă­
rării partenerilor. In continuare, Constructorul 
pare mulţumit de rezultat, slăbeşte motoarele 
ft, la un contraatac al fotbaliştilor adverşl, Un­
gurean u Înscrie lmpavebd aducînd egalitate« 
pe tabela da marcaj. Bun arbitrajul brigăzii 
conduse da L Corbu din Piatra Neamţ (T. Io* 
nescu, corespondent).

Mica
publicitate

VfND Moskvld 408 crem 
penultimul tip şi Skoda 1000 
MB bleu. Piatra Neamţ str. 
Izvoare 29.

CUMPĂR ftşcft. Poate o l 
fie veche, adresaţi comuna 
PodolenL Torcinschl.

REŢ I NEŢ I  I
Ziarul nostru 

primeşte anunţuri 
pentru m ica  

publicitate

METALUL PIATRA NEAMŢ — BETONUL 
ROMAN 3—1 (2—1). De la bun început tre­
buie să remarcăm nota de deplină sportivitate 
Jn care şi-au disputat şansele cele două e- 
chipe, cît f i  nivelul tehnic destul da bun al 
partidei. Suita celor patru goluri ale jocului este 
deschisă chiar din min. 4 de Sedlinschi (Meta­
lul) care şutează surprinzător, de 1§ aproxima­
tiv 25 m pe lînqă portarul Horodniceanu, stu­
pefiat da traiectoria cuvioasă a balonului.

Romaşcanii atacă timid, dar ceea ca nu reu­
şesc însă oaspeţii, vor reuşi pietrenil în min. 
25: fundaşul central metalurgist Bucşă —  o •- 
devărată maşină da luftat —  ratează o dega­
jare simplă, servlndu-1 astfel impecabil pa 
Micul schi (Betonul), care nu ezită să egaleze 
reianslndu-şl astfel echipa In lupta pentru vic­
toria Oaspeţii se hazardează prea mult In atac 
înjghebînd cîteva acţiuni incisive prin ©tic fl 
Bttfcă, dar neglijîndu-şl în acelaşi timp apă­
rarea, care va cada In min. 43, cînd Toma (Me­
talul) tela din volé, cu „oxfordul“, o  minge ve­
nită da pa extrema dreaptă.

Repriza a doua aparţine nat gazdelor, 
care majorează scorul în min. 50 prin Ciubo­
tarii. Sinqura ocazie clară de gol a oaspeţilor în 
această parte a jocului se consumă în min. 78, 
cînd Ml cu loch! trage cu sete peste poarta goală 
de la nici 10 m distantă da ea. Brigada for­
mată din pietrenil I. Orghldan (centru) M. A- 
nlcăi şl G. <5eaufu (tuşă) a prestat un arbitraj 
corect. (Radu Irimaacu —  corespondent)

CETATEA —  RELONUL 0—7 (0—4). Meciul 
a fost la discreţia oaspeţilor, replica gazdelor 
fiind palidă. Nu putem remarca decît numă­
rul mare de faulturi comise de jucătorii echi­
pei Cetatea, în încercarea lor de a acoperi ca­
renţele de ordin tehnic şi pregătire fizică. 
Scorul a fost deschis de Matei (min. 4), care a 
reluat In plasă o minge ce .se plimba" prin 
careul mic. Apoi Smeu ridică scorul 1« 2—0 în 
urma unul voló şi fn min. 23 este rîndul funda­
şului central Murara (Cetatea) să înscria „lm- 
parabil" din apropiere. Scorul reprizei este 
stabilit de către Smeu care, după ce driblează 
doi apărători, şutează sec f l , . .  4—0.

In repriza a doua. Raionul nu mai desfăşoară 
jocul curat din prima parte a meciului. Vişan 
înscrie în min. 60 flnalizlnd o suită de pasa 
ca începuse din apropierea porţii echipei sale, 
apoi a urmat o lungă perioadă da dominare 
în care s-a ratat cît pentru trei meciuri. In 
min. 75, ©hegheşan face o schimbare inspi­
rată i fundaşii şi înaintaşii centrali îşi Inver­
sează rolurile. Insistent!, cei doi apărători da 
la Raionul, caută poarta cu şuturi da la dis­
tantă, forţînd majorarea scorului, în min. 80, 
Dadeş intră în careu printre doi adversari şi, 
de 1# 10 m. înscrie plasat. In min. 82, Necula 
şutează de la 80 m făcîndu-1 „şah-mat" pe por­
tarul echipei gazdă. In min. 65, Axînte (Ce­
tatea) a fost eliminat de pe teren în urma unul 
fault comis asupra lui Cojocaru, accidentat 
grav. Arbitrul V. Dumea (Roman): corect si
autoritar. (C. D., corespondent).

î h u 't 'u

Secvenţă din filmul »Flacăra olimpică", prezentat pa ecra­
nul cinematografului »Victoria“  din Tirgu Neamţ.

ten î 14.40 Publicitate ra­
dio ; 14.50 A rii din operetele 
lui F iltrat Barbu.

M ARŢI, 17 NOIEMBRIE

10—11 Teleşcoalâ ; 18 Des­
chiderea emisiunii. Ateneu 
— emisiune da actualitate 
muzicală; 18.30 La 1600* 
Celsius — emisiune pentru 
tineret ;18.55 Cin ta ţi cu noi ; 
19.15 Publicitate ; 19.20 Emi­
siune pentru cai m ic i; 19-30 
Telejurnalul de seară ; 20
Trofeul Carpaţi la handbal 
masculin. R.D.G.— Iugoslavia 
(repriza a I i-a ) ; 22.30 Pre­
miará Tv. „Ciuta“ de Victor 
Ion P op a ; 22 Prim plan. 
Şerban Cioculescu ; 22.30 Te­
lejurnalul da noapte; 22.40 
Muzicorama ; 23 închiderea 
emisiunii.

Radio
PROGRAM UL I

M ARŢI, 17 NOIEMBRIE

16 File da poveste. „Zori 
da ziuă şi Inia Dinia", dra­
matizare de Gheorghe Şte­
fan ; 15.25 Muzică populară ; 
16 Radiojurnal : 16.20 Arii 
celebre din operete; 16.30 
Agendă judeţeană; 16.50
Cintece ; 17.65 Radioenciclo- 
pedie pentru tineret; 17.30 
La microfon Ana Pacatiuş, 
Nicolae Trofin şi Marcel Bu- 
dalâ ; 18 Muzică uşoară ; 
18.10 Radioaimpozion ; 18.30 
Clntecul e pretutindeni; 19 
Gazeta radio ; 19.30 Din pîl- 
nia gramofonului; 20.09
Tableta de seară : 20.10
Microrecital Massime Ra­
ri ieri : ~ 20.20 Argheziană ; 
20.25 Zece melodii preferate; 
21 Memoria pămîntului ro­
mânesc ; 21.30 Solista serii — 
Margareta P islaru ; 22 Ra­
diojurnal ; 22.20 S port; 22.30 
Concert de seară ; 0.03—5
Estrada nocturnă.

PROGRAM UL II

19 Publicitate rad io ; 15.20 
Uvertura operei «Fata răze­
şului“ de Eduard Ca ud el la f
19.30 Radio-şcoală ; 16 Ra­
diojurnal ; 36.20 Rapsodia
bănăţeană ; 16.55 Sfatul me­
dicului ; 22 Lucrări de Georg 
Philipp Telemann ; 22.30 Ca­
dran ; 22.50 Piese corale \
23.05 Ora discofilului ; 24— 

Filarmonica din Berlin,
dirijor Herbert von Karajan.

MIERCURI, 18 NOIEMBRIE 

PROGRAM UL I

5.05—6 Muzica dim ineţii; 
05—9.30 Muzică şi actuali­

tăţi ; 9.30 Viaţa cărţilor | 
10.10 Curs de limba ger­
mană ; 10.30 Vreau să ştiu ţ
1.05 Concert coral ; 11.30

Recital de operă Elena Di- 
ma-Toroiman ; 11.45 Sfatul 
medicului ; 12 Muzică
uşoară ; 12.25 Ştiinţa la zi |
2.30 Intilnire cu melodia 

populară şi interpretul pre­
ferat ; 13 Radiojurnal; 13.10 
Avanpremieră cotidiană; 
13.22 Melodii de Gel ti Solo- 
monescu şi Sergiu Malagam- 
ba ; 13.45 Cintece pionie­
reşti ; 14 Compozitorul săp- 
tămînii — Benjamin Brit-

PROGRAM UL II

8.10 Tot înainte ; 8.25 Mari 
interpreţi — Jean Plerre 
Ram p a l; 9 Corul Radiotele- 
vlziunii din R.P. Bulgaria ; 
9.15 Cintece şi jocuri popu­
lare ; 9.38 Compozitorii ro­
mâni şi opera ; 11 Meîodii- 
populare: 11.20 Muzică
uşoară ; 11.50 Potpuriu din 
opereta „Brigandul“ de Lo* 
ewe ; 12.03 Avanpremieră 
cotidiană : 12.15 Sulta sim­
fonică „Visul unei nopţi de 
vară" de Felix Mendelssohn- 
Bartholdy ; 13 Muzică uşoa­
ră ; 13.15 Recital da operă 
Emil Rotundu ; 13.30 Unda 
veselă (re luare); 14.08 Mu 
zică populară ; 14.90 Muzică 
uşoară ; 14.55 Ştiinţa la zi ;

Cinema
P IA T R A  N EAM Ţ — Pa­

noramic : „De şapte ari 
şapte* — producţie a studio­
urilor italiene pa ecran cine­
mascop ; o poveste plină de 
umor şi ironie pe marginea 
unei evadări şi a unei escro­
cherii fabuloase (10 ; 15 ; 17 | 
19; 21).

— Pietricica : „Cei cinci
din cer* —  film  sovietic : 
autorul scenariului, Leonld 
Braslavski, folosindu-se de 
propriile amintiri din tim­
pul războiului, aduce pe 
ecran 0 zi în care solidari­
tatea şi prietenia dintre oa­
meni slnt puse la încercare 
(10.30 ; 14.30 ; 16.30 ; 18.30 |
20.30).

SA V IN  EŞTI — Arta f „A- 
ceastă femeie" —  film  spani­
ol In regia Iul Mano Camus. 
cu Sara Montiel Intr-unu! 
din rolurile principale (15, 
17. 19, 21).

ROM AN — »23 August" { 
„Dragoste şi viteză“ —  film 
spaniol Jn care apar doi ti­
neri cîntăreţi — Pe ret şi
Nieves Navarro —  într-o 
poveste de dragoste cu peri­
peţii, ceva haz ş i . . .  multă 
muzică (15, 17, 19, 21).

—  Victoria : „Sub semnul 
Iui Monte Cristo“ —  adap­
tare liberă şi modernă a ro­
manului „Contele de Monte 
Cristo“ de AI. Dumas, a păr­
tinind realizatorilor francezi 
f l  italieni ţ cu Michele Au- 
clair, Paul Bange, Pierro 
Brasseur (14, 16, 18, 120%.

TIRGU N EAM Ţ —  Victo­
ria : «Flacăra olimpică" —  
film  al studiourilor polo­
neze : acţiunea so petrece în 
timpul celui de al doilea 
război mondial, pe ecran 
fiind reînviate episoade din 
lupta membrilor rezisten­
ţei poloneza (16, 18, 20).

BICAZ — Central: „Săr­
manii flăcăi“ producţie 
a studiourilor din R. P. Un­
gară (16, 18. 20).

ŢARC  AU  : „Familia noas­
tră trăsnită“ — o comedie 
realizată in studiourile ce­
hoslovace, avind drept pre­
text curiozitatea excesivă a 
copiilor în relaţiile cu ma­
turii (16, 18, 20).

IC . M. I D. Neamţ
cu sediul în Piatra Neamţ; telefon nr. 13355»

a n g a j e a z ă

merceolog principal
cu vechime in comerţ —  ramura textile-lncăl- 
{aminte.

¿ A D A S
l l l l l l l *mm

>:>XDvv

ÎNTREPRINDEREA 
DE INDUSIRIE LOCALA 

„PROGRESUL“  IAŞI
Şoseaua Bucium nr« 23

angajează
-  un inginer

j  în specialitatea lemn-mobilă, pentru funcţia de

) inginer dispecer sector lemn.
>
> i

I. L . L . ROMAN
prin o fic iu l său de locuinţe

contractează pe anul 1971 

locuinţe proprietate personală
grad confort I conform H.C.M* 173511968

Doritorii se pot adresa pentru informaţii Ia sediul întreprinderii 

din Roman str. Petru Aron nr. 15 telefon 1927.



Prezente româneşti
H AVAN A IC —- Corespon­

dentul Agerpres, V. Stamate,. 
transmite : La Havana se 
desfăşoară lucrările simpozi­
onului do speologie, organi­
zat cu prilejul Împlinirii a 
80 de ani de activitate a  So­
cietăţii de speologie din 
Cuba. La lucrări participă 
numeroase delegaţii de pes­
te hotare, printre care şi o 
delegaţie din România.

Cu prilejul deschiderii lu­
crărilor prof. dr. Docent Tra- 
ian Orghidan, directorul In­
stitutului de speologie din 
Bucureşti a înmînat preşe­
dintelui Academiei de Ştiin­
ţe a Republicii Cuba cartea 
consacrată centenarului Iul 
Emil Racoviţâ, precum şl 
un album privind viaţa şi 
opera marelui savant român .

Cercetătorii români au 
fost prezenţi la dezbaterile 
seminarului cu o con- 
municare privind fauna ca- 
vernicolă din Cuba, lucrare 
ale cărei baze au fost puse 
in timpul expediţiei romft- 
no-cubaneze din 1969.

Roma 16 (Agbrpres). — 
La galeriile de artă ale Pa­
latului Qaddi din Florenţa 
a avut loc vernisajul unei 
expoziţii cuprinzlnd lucrări 
ale pictoriţei Ligia Macovei 
şi sculpturi de Florica Ho- 
ciung. Au participat oameni 
de artă, critici, ziârişti şi un 
numeros public. A  fost de 
faţă ambasadorul României 
la Roma, lacob lonaşcu.

R.P. UNGARA'. O vede­

re din Pesta de pe dea­

lu l Castelului. Pe malul 

Opus el Dunării —  Par­

lamentul ungar.

Conferinţa cvadripartită 
de la Paris

PAR IS  16 (Agerpres). — 
Purtătorul de cuvint al dele­
gaţiei Republicii Democrate 
Vietnam la conferinţa cvadri­
partită de 2a Paris a  dat pu­
blicităţii o  declaraţie in care 
respinge categoric afirmaţiile 
ministrului apărări! a l S.U.A., 
Melvin Laird, cu privire la 
faptul că doborirea unul avion 
american deasupra teritoriu­
lui R. D. -Vietnam la 18 noiem­
brie, ar constitui o  «violare* 
a aşa-zisei «înţelegeri", dintre 
S.U.A. şi R. D. Vietnam. De­
legaţia guvernului R. D. V iet­
nam la  conferinţa de la Paris, 
a spus purtătorul de cuvînt, 
condamnă sever violarea spa­
ţiului aerian al R. D. Vietnam 
de către avioanele americane 
şl respinge afirmaţiile gratu­
ite şi ameninţările ministrului 
apărării a l S.U.A.

încetarea bombardamentelor 
americane asupra teritoriului 
R. D. Vietnam a fost necondi­
ţionată, aşa cum reiese din de­
claraţia guvernului R. D. V iet­

nam din 2 noiembrie 1968, şi 
cum a arătat în numeroase de­
claraţii ministrul Xuan Thuy, 
conducătorul delegaţiei guver­
nului R. D. Vietnam la con­
ferinţa de la Paris, fn decla­
raţiile menţionate, a adăugat 
purtătorul de cuvînt, s-a spus 
explicit că nu există nici un 
fel de „înţelegere“, potrivit că­
reia aviaţia americană ar pu­
tea efectua zboruri deasupra 
teritoriului R. D. Vietnam.

Afirmaţiile lui Melvin Laird, 
a spus purtătorul de cuvînt. 
constituie o  nouă dovadă a 
faptului că administraţia ame­
ricană nu a renunţat la actele 
sala provocatoare Împotriva 
B. D. Vietnam şi lasă să se 
Întrevadă Intenţiile sale de a 
comite no? acţiuni de Încălcare 
a suveranităţii şi securităţii 
K. D. Vietnam.

Purtătorul de cuvînt al de­
legaţiei R. D. Vietnam a spus, 
tn încheiere, că guvernul său 
cere guvernului american să 
pună capăt nelntlrziat şl com­
plet unor asemenea acţiuni.

încheierea lucrărilor Congresului 
C.C. a! Partidului Socialist Italian

Situaţia din Cambodgia
N 0M  PENH 10 (Ager- 
,). —  în Cambodgia, ui­
ta 48 de ore au coincis 
* intensificare a presiunii 
'citate de forţele de re- 
mţă populară asupra 
(iilor deţinute de tru- 

regimului Lon Noi In 
ejurlmile P n o m  P«1™- 

Coresponcleiilul . agen* 
France Presse relatează 
ietaşaiuenlele de 
I populară au atacat 
, de aterizare de la Pnom 
,, utilizate de forţele 
ilee. Totodată, In cursul 
Ü de duminică spre luni, 
umai 25 kilometri de 
ala khmeră, au avut loc 
, violente. Aviaţia «<*- 
ît raţiei bon Noi a I®- 
►nit In sprijinul unită- 
de Infanterie ale aces- 
care fuseseră atacate 
surprindere de grupuri 

patrioţilor, tn cursul u- 
alte acţiuni, forţele de 
tenţă populară au d is­
tm pod situat la 50 kl- 
trl nord-est de Pnona 

izolînd toate unltăţl- 
rniatel regimului Lon 

dislocate In sectorul 
>ctlv, Inclusiv cele din 
iţ Kompong Cham. 

lecuiri ,ortele pa‘

trlotlce şi trupele adminis­
traţiei Lon Noi au fost, de 
asemenea, semnalate la 
Taina Kauk, precum şl la 3 
kilometri de localitatea 
Prakliam.

— ROMA 16 — Corespon­
dentul Agerpres, Giorgio Pas- 
tore, transmite i La Roma s-au 
Încheiat lucrările Congresului 
anual al Comitetului Central 
al Partidului Socialist Italian, 
unul din cei patru membri al 
coaliţiei guvernamentale de 
centru-stînga. După dezbateri 
ample asupra raportului pre­
zentat de secretarul PSI, Gla- 
como Mnncini. la care au luat 
parte principalii reprezentanţi 
ai diferitelor curente din par­
tid, Comitetul Central a apro­
bat un document In care se a- 
firmă, Intre altele, că „actu­
alul guvern cvadripartit re­
prezintă — cu laturile sale po- 
zitivo şi cu limitele sule — ex­
presia fazei politice In care se 
âflft Sn momentul de faţă Ita­
lia".

Operaţiunea votării a de­
monstrat Încă o dată existen­
ţa unor puncte de vedere di­
ferite ale curentelor PSI fată 
de principalele probleme care 
confruntă partidul. Astfel, gru­
pul format In jurul fostului 
preşedinte al Partidului, Pie- 
tro Ncnni, care consideră ac­
tuala formulă cvadripartită,’ ca 
fiind unica posibilitate de gu­
vernare a ţării, s-a abţinut de 
la vot. Grupările majoritare 
au votat in favoarea documen­
tului, iar curentul de stingă 
l-a aprobat parţial.

In ce priveşte participarea 
la guvern, curentul al cărui 
lider este Francesco de Mar­
ti no, vicepreşedinte al guver- • 
nulul, pune accentul pe nece­
sitatea de a căuta un nou e- 
chilibru politic, deşi se consi­

deră un loial susţinător al ac­
tualului guvern. Pe de altă 
parte, gruparea secretarului so­
cialist, Mancini, nu exclude 
nici posibilitatea unui guvern 
bipartit (socialişti şi democrat- 
creştini). Curentul de stingă 
al P.S.I, condus de Lombard!, 
s-a pronunţat şi de data a- 
ceasta, pentru o mai striasâ 
colaborare cu toate forţele de 
stingă italiene, criticind parti­
ciparea la actualul guvern.

Referindu-se la lucrările 
C C I al Partidului Socialist, 
ziarul „l’unita“ subliniază fap­
tul că din ce. In ce mai multe 
forţe socialiste se pronunţă in 
favoarea stabilirii pe viitor a 
unor noi raporturi pozitive cu 
P.C.I..

Scurte ştiri ■ ştiri
ROMA 16 — Corespondentul 

Agerpres, (Siorgio Pastore, 
transmite : Ziarul „1’Unita“ a 
dat publicităţii luni un docu­
ment adoptat de Plenara Co­
mitetului Central al Partidului 
Comunist Italian, In care se 
spune că toate forţele partidu­
lui se vor angaja cu.întreaga 
energie In aplicarea * liniei In­
dicate in raportul prezentat de 
Enrico Berlinguer, vice-secre- 
tar general al P.C.I. In con­
tinuare, In document se arată 
că întregul partid militează

pentru rezolvarea pozitivă a 
problemelor care stau In faţa 
ţârii, pentru transformarea 
structurilor economice alo Ita­
liei, pentru apărarea şi dezvol­
tarea regimului democratic, 
pentru afirmarea unei noi po­
litici externe, pentru a da un 
impuls procesului de unire a 
tuturor forţelor politice şi de­
mocratice de stingă, laice şi 
catolice, interesate tntr-o pro­
fundă reînnoire a societăţii 
italiene.

ÎN REPUBLICA DEMO­
CRATICA CONGO (Kinshasa) 
au fost anunţate oficial rezul­
tatele alegerilor legislative or­
ganizate in zilele de 14 şi 15 
noiembrie pentru desemnarea 
deputaţilor in Adunarea Na­
ţională. Potrivit comunicatului 
difuzat de poslul de radio 
Kinshasa, toţi candidaţii pre­
zentaţi de partidul Mişcarea 
Populară a Revoluţiei —  partid 
unic de guvernărhînt —- au 
fost aleşi, ei obţinînd 98,34 la 
sută din voturile exprimate.

mi ni că & avut loc la Phenian 
un miting al oamenilor muncii 
consacrat încheierii lucrărilor 
Congresului al V-lea al Parti­
dului Muncii din Coreea. La 
miting a rostit o cuvintare 
Kim  Ir, membru al Prezidiu­
lui Comitetului Politic al C. C. 
al Partidului Muncii, prim-vt- 
cepreşedlnte al Cabinetului de 
Miniştri.

A  urmat o demonstraţie la 
care au participat 300.000 de 
oameni al muncii din Pheni­
an. >

■ -----— ----- = '  /

LU N I AU  ÎNCEPUT LA  
PARIS lucrările sesiunii Adu­
nării parlamentare a Uniunii 
Europei Occidentale (UEO) or­
ganism din care fac parte ţări 
membre ale Pieţei comune şl 
Marea Britanie. Pe agenda re­
uniunii figurează numeroase 
probleme, printre care rela­
ţiile Est-Vest, situaţia din O- 
rientul Apropiat, eventuala
organizare a unei conferinţe a- 
supra securităţii europene,
precum şi consecinţele politice 
ale lărgirii in perspectivi a
g .e .e .

GUVERNUL REPUBLICII 
CHILE a  alocat un fond de 
175 000 dolari pentru finanţa­
rea unui program urgent de 
construire a locuinţelor şi re­
zolvarea cazurilor celor mai 
grele, a anunţat un purtător 
de cuvînt al preşedintelui Sal­
vador Allende. El a precizat 
că în ţară există In prezent 
G0 000 de familii fără locuinţe.

IN PREZENTA LUI KIM IR 
SEN, secretar general al C. C. 
al Partidului Muncii din Co­
reea, preşedintele Cabinetului 
de Miniştri al R. P. D. Coree­
ne. şi a altor conducători de 
partid şi de stat coreeni, du-

CHIAR DACA STATUL 
CH ILIAN  rămîne membru al 
Frontului Monetar Internaţio­
nal, el nu va permite ţărilor 
care ii vor acorda împrumu­
turi sâ-i impună condiţii care 
să-i afecteze interesele sale — 
a declarat Pascual Barraza — 
ministrul chilian al lucrărilor 
publice. El a arătat că ţara sa 
dispune in prezent de tehnici­
eni cu înaltă calificare. Stu­
diul privind utilizarea Împru­
mutului de la Banca interame- 
rkană de dezvoltare nu va 
mai f i  încredinţat experţilor 
străini, a adăugat ministrul 
chilian.

Urmările catastrofale ale 
ciclonului din Pakistan

DACCA 16 (Agerpres). — 
Este deocamdată imposibil 
să se facă un bilanţ al pier­
derilor* in oameni şi distru­
gerilor provocate de catas­
trofalul ciclon care s-a abă­
tut asupra regiunilor de coas­
tă ale Pakistanului oriental. 
Surse oficiale pakistaneze a- 
preciază că numărul morţi­
lor s-ar ridica la peste 
100 000, iar al celor rămaşi 
fără adăpost la 1 milion. 
Alte surse menţionează că 
numărul celor care au pierit 
ca urmare a acestui dezastru 
ar fi de 300 000. Se apreciază 
că numai după ce apele se 
vor retrage, Sn citeva săplâ- 
mini, va fi cunoscut bllan-

Conferinţa

ţul definitiv al acestui ciclon 
unul dintre cele mai dls-!

trugătoare cicloane pe care 
le-a cunoscut vreodată Isto­
ria. i

Condiţiile dificile fac a- 
proape imposibilă trimiterea 
de ajutoare către zonele si­
nistrate. A  fost distrusă re­
ţeaua telefonică-; drumurile 
şi şoselele sînt In parte a- 
coperite de ape, aerodromu­
rile impracticabile. Totuşi, e- 
licoptere ale armatei aduc a- 
numite cantităţi de alimen­
te. medicamente, corturi şi 
alte articole de primă nece­
sitate pentru populaţia sinis­
trată. O navă spital şi trei

vase militare pakistaneze se 
află In drum către Insula 
Hatiya, cel mai 
cată.

Cd orm primelor rapoar­
te ale piloţilor care au sur­
volat regiunea de coastă, 
zona afectată de ciclon se 
întinde pe o suprafaţă de 
26 000 km.p. Numeroase 
insule se află încă complet 
sub apă şi nu se zăreşte nici 
cel mai mic semn de viaţă.

Preşedintele Pakistanului, 
YahiaKhan, care a sosit la 
Dacca, supraveghează per­
sonal operaţiunile de ajuto­
rare a populaţiei sinistrate.

FAPTUL n iV F R S  PI C IO B
Iarna in Europa

ROMA 16 (Agerpres). —  
Luni s-au deschis la Roma lu­
crările Conferinţei jubiliare a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricul­
tură (FAQ), cclebrîndu-se cea 
de-a 25-a aniversare de la 
crearea acestui organism spe­
cializat al Naţiunilor Unite. 
Discursul inaugural a fost 
rostit de preşedintele conferin­
ţei, Hernan Santa Cruz, care 
a evocat activitatea de două 
decenii şi jumătate a organi­
zaţiei. După ce a subliniat 
realizările obţinute, el s-a re­
ferit şl la unele probleme ca­
re Impietează asupra vieţii in­
ternaţionale. în Încheiere Her­
nan Santa Cruz a deplorat con­
flictele din unele zone ale lu­
mii, cheltuielile afectate înar­
mărilor —  care s-au ridicat la 
cifra astronomică de 200 mi­
liarde pe an —■, sistemele co­
loniale anliişlorice şl antiu­
mane, rasismul, foametea şi 
jneqalităţile socialo.

în fata participanţilor la 
conferinţa jubiliară a luat, de 
ademenea, cuvînt ui Papa Paul 
al Vl-lea.

Lucrările acestei prime şe­
dinţe extraordinare eu fost 
încheiate luni după-amlază de 
directorul general al FAO, 
Addeke Boerma. El a evocat 
eforturile depuse In cadrul 
campaniei mondiale împotriva 
foametei şl rolul organizaţiei 
Ia crearea Programului alimen­
tar mondial. .

Iarna Începe să-şi facă pre­
zenta în majoritatea ţărilor 
Europei. Duminică, tn Repu­
blica Federală a Germaniei 
zăpada a acoperit zona mun­
toasă Rhenania-Westfalie, 
precum şl landurile Hessa si 
Bevaria. Temperatura a scă­
zut brusc,

în partea de vest a Austriei 
a viscolit, zăpada căzută pro- 
voclnd serioase perturbaţii 
ale traficului rutier. Circula­
ţia pe şoseaua Grosslockner 
a fost complet blocată de tro­
ienele de zăpadă care au a- 
tins înălţimea .de doi metri.

în Franţa, iarna s-a făcut 
simţită dia plin In special In 
zona Alpllor. A  nins, de ase­
menea, în regiunea Cham- 
berv, chiar sub altitudinea 
de 600 m.
Ploile torenţiale şi furtunile

ore în toată Italia. In regiu­
nea Nea pole plouă continuu 
de cîteva zile. Din cauza 
vtntulul care suflă cu o for­
ţă neobişnuită, valuri e- 
norme au Inundat principa­
lele artere ele oraşului. Nici 
un fel de ambarcaţiune n-a 
putut părăsi vreun port 
situat Intre Sorrente şl A- 
malfi. în Calabria o frutună 
violentă s-a abătut asupra 
localităţii Baqnara Celebra, 
situată la aproximativ 30 km 
de Regqio, Cîteva rfun s-au 
revărsat inundino străzile 
oraşului. Plouă ? 1« Roma şl 
Florenţa, iar p » masivele 
muntoase Seslrl Levente (LI- 
qurla) şl Verona (Veneţia), 
au căzut primii fulgi de ză­
padă.

O călătorie neobişnuită

Doi tineri francezi au 
pornit duminică tntr-o că­
lătoria puţin obişnuită, In- 
cerclnd să traverseze, la 
bordul unei ambarcaţiuni 
confecţionate de ei, Ocea­
nul Atlantic. Temerarii na­
vigatori au părăsit tocallta-

tea Cassis, situată ia gurile 
Rhonului, urmtnd să ajungă 
In Insulele Canare, Iar a- 
pol tn Martinica, Ambarca­
ţiunea are o greutate de şase 
tone. lungimea de 11,90 m,
iar lăţimea de 6,40 m.

Un nou asasinat in Aregentina

Şeful adjunct al poliţiei 
federale arqentlniene, ©ş- 
valdo Sandoval. a fost asasi­
nat sfmbătă seara de per­
soane necunoscute intr-un 
cartier rezidenţial din Bue- 
nos Aires. Atentatul a fost 
comit la o staţie de benzină, 
asupra Iul Sandoval trăgîn-

du-se dintr-un automobil in 
mişcare. Surse ale poliţiei 
fac o legătură Intre acest a- 
sasinat şl cel al generalului 
Arambuni, relcvînd că San­
doval conducea operaţiunea 
de prindere a răpitorilor şi 
udqaşilov f o s t u l u i  pre­
şedinte.

I
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1TAL1A. — O demonstraţie muncitorească In piaţa Sf. Apos teii din BLemâ  txnpetriva 
proastei organizări a transporturilor in comun, atît cel de stat cit şi cei particular. De-* 
roonstraţla a provocat blocarea circulaţiei pe cîteva ore.
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In timp ce autocarul ■ înainta Un pe panglica sclipitoare a 
şoselei Ruse—Tlrnovo, străjuită de pomi fructiferi, rai-am 
amintit de una din vechile croatei bulgăreşti In care «Valico* 
Tlrnovo* este asemuit cu o  „regină a oraşelor". Pe măsură 
ce numărul kilometrilor ce ne despărţeau de ţinta călătoriei 
se reducea treptat, nerăbdarea de a mă reînlîlni cu o cetate 
cunoscută doar din filele prăfuite ele cronicilor sporea In 
intensitate, fn sfîrşit, privirilor le apare o panoramă de basm, 
a labirintului natural de dealuri, în trepte, pe lingă care 
şerpuieşte brîul argintiu al rlului Intra.

Casele oraşului, aşezate în amfiteatru pe pantele dealu­
lui, căţărlndu-s# straniu spre Înălţimi, sclipesc in razele soa­
relui, In culori de reşu-alngeriu.

Păşesc cu o emoţie greu reţinută pe pavajul uliţelor 
contorsionate şl in urechi aud ecoul altor paşi care răsună 
din depărtarea timpului —  paşii celor care au clădit, au luptat 
şl au murit în această cetate, leagăn al renaşterii bulgare.

Secole furtunoase au săpat ziduri pa obrajii de cără­
midă al oraşului, mărturia nu numai a scurgerii timpului, dar 
şi a înţelepciunii acumulate.

Urmele palatelor Ţareveţ şl Trapeziţa iţi afară - prilejul 
unor reconstituiri in cava adevărul istoric şl iagandale popu­
lara sa îngemănează. Ruinai# vechii cetăţi Ţareveţ, Înconju­

rate de ziduri groase, străjuiesc cu emoţio ceea ca este un 
simbol el luptei poporului bulgar pentru idealurile libertăţii, 
independentei naţionale şl progresului social Fiecare bucală 
de altncă, smulsă cu trudă şl adusă spro înlărireo celătii, 
reprezintă, totodată, o Întruchipare a speranţei de a crea o 
stavilă în calea talazului năvălitor al otomanilor.

Tîrnovo oferă vizitatorului şt pagini mai proaspete ale 
istoriei sale. Chiar tn centrul oraşului se eflă Implfntat spre 
aducere aminte „Monumentul spînzuretilor*, ridicat in 
cinstea răscoalei din 1876, care a cuprins Întreaga Bulgarie. 
Aici, la Tîrnovo, s-a vărsat alunei mult slnge, slngele revo­
luţionarilor ca au pierit sub sabia otomană pe locul unde 
se află monumentul.

©  modestă căsuţă de lemn. spre caro sc Îndreaptă în 
pelerinaj mii de vizitatori, este cunoscută In întreaga ţară, 
deoarece de aici a ţlşnit ia sfîrşilul ultimului deceniu şl seco­
lului trecut aclnteia comunismului la ’ Bulgaria. In primăvara 
anului 1891, Dimltăr Blagoev, a ţinut In această căsuţă prima 
şedinţă a primei celule socialiste din Bulgaria şi a hotărît 
întemeierea Partidului Socialist Democrat Bulgar.

Alături da bătrlnul Tîrnovo se înaltă cu semelie tine­
reţea oraşului, salbele de blocuri ridicate In anii puterii 
populare, La dispoziţia celor aproape 40.000 da locuitori se

ailă numeroase parcuri, cinematografe, magazine moderne şl 
primitoare.

Oraşul se mindreşte cu cele două Întreprinderi principale, 
combinatul textil «Vasil Movrikov* caro a luat fiinţă prin 
unirea atelierelor de ţesătorie pentru a continua tradiţiile 
maşterilor bulgari şi uzina da aparate de radio, o adevărată 
cetate o lehnidi moderne.

Leagăn el renaşterii naţionale, străvechea cetate este 
astăzi ş| o cetele universitară din care pornesc spfo şcolile 
din ţară absolvenţii Institutului pedagogic, instituţie care se 
bucură do o faimă binemeritată In întreaga Bulgarie.

Oraşul $i-a aprins luminile,- dezvăluind o nouă frumuseţe 
nocturnă, călăuzind pe locuitorii săi spre multiplele locuri do 
recreere după o zi de muncă. Totodată, îmi aminteşte mie, 
turistului, că este timpul să-l părăsesc, cu regretul unei alit 
de scurte Inliiniii, dar încărcat de bogăţia Impresiilor do 
neuitat. Mă despart de Tîrnovo cu dorinţa de a-ţ revedea 
cit mai curînd, sentiment obişnuit pentru cel caroopune «la
revedere" unui prieten. _
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